1

令和５年 第１２回 川口市教育委員会定例会会議録

                      日 時 令和５年７月２０日（木）

                          午後１時３０分

                      場 所 川口市教育委員会室

１ 出席者

  教育長    井 上 清 之     書記長  秋 葉 知佳子

委 員    齋 藤   卓     書 記  竹 田 暢 之

委 員    宿 谷 岩 男     書 記  今 本 敬 幸

委 員    菅 原 京 子     書 記  渋 谷 美 月

２ 説明のため出席した者

  教育総務部長    濵 田 武 徳

  学校教育部長    中 川   猛

  教育総務課長    秋 葉 知佳子

生涯学習課長    太 田   晃

文化財課長     丸 山 清 代

中央図書館長    高 野 久 徳

  科学館長      藤 田 雅 美

  スポーツ課長    内 田 大 輔

  庶務課長      小 林 正 明

  学務課長      寺 田 和 成

  指導課長      丸 山 陽 一

学校保健課長    狩 野 友 重

高等学校事務長   市 村 清 二

３ 前回会議録の承認

井上教育長   第１１回教育委員会定例会会議録については、書記より、各委員に事前配

付している。質疑があればお聞かせ願いたい。

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

４ 教育長報告

井上教育長 教育長報告（５）は、個人情報を含む内容であることなどのため、秘密会

2

で行いたいが如何か。

委 員     （異議なし）

井上教育長   異議なしと認め、教育長報告（５）は秘密会で行う。

（１）６月市議会定例会の概要について

【説 明】   （教育総務課長が別添資料１に基づき説明した。）

【質疑応答概要】

菅原委員    １９ページ（２）のＣＯＣＯＬＯプランとは、どういったものか。

指導課長    文部科学省による、不登校児童生徒に対し多様な支援を行い、全ての子ど

もたちを学びにつなげるためのプランである。

        川口市では、取り組みの一つとして、ＣＯＣＯＬＯプランで示されている

学びの場と居場所の確保のために、校内教育支援センターほっとルームをモ

デル校に設置した。従来のステップルームと異なり、専属の教員がついて継

続的に学習支援等を行うものである。

菅原委員    ほっとルームに常駐する教員を新たに確保するための予算措置等はされて

いるのか。校内の教員が専属でつくのであれば、教員の負担増加にならない

か。

指導課長    ほっとルームの人員確保のための予算措置等はされていない。今年度は、

加配教員が配置された９校に、モデル校として試験的に設置した。人員の確

保については、今後の課題として取り組んでいく。

宿谷委員    ４０ページの１１（１）について、給食センターの整備や修繕だけではな

く、自校調理校を増やすことも選択肢の一つとして如何か。

学校保健課長  自校調理校、センター配送校については、学校の建替えの際に児童生徒数

の見通しなどを踏まえて検討する。自校調理の設備を導入するためには、１

校あたり５億円程度の費用が必要になることも大きな課題である。

【承 認】   （質疑応答後、全員異議なく承認）

（２）川口市公民館運営審議会委員の委嘱を解いたことについて

【説 明】   （生涯学習課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

（３）川口市立中央ふれあい館運営審議会委員の委嘱を解いたことについて

【説 明】   （生涯学習課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

3

（４）川口市学校運営協議会委員の委嘱を解いたことについて

【説 明】   （学務課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

５ 協議事項

井上教育長   協議事項（１）は、議会案件のため、秘密会で行いたいが如何か。

委 員     （異議なし）

井上教育長   異議なしと認め、協議事項（１）は秘密会で行う。

６ 議 事

井上教育長 議案第８７号及び議案第９２号は、人事案件のため、秘密会で行いたいが

如何か。

委 員     （異議なし）

井上教育長   異議なしと認め、議案第８７号及び議案第９２号は秘密会で行う。

【上 程】

井上教育長   議案第８８号「川口市立中央ふれあい館運営審議会委員を委嘱することに

ついて」を上程し説明を求める。

【説 明】

生涯学習課長  （生涯学習課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

井上教育長   議案第８８号「川口市立中央ふれあい館運営審議会委員を委嘱することに

ついて」を案件のとおり可決する。

【上 程】

井上教育長   議案第８９号「川口市立生涯学習プラザ運営審議会委員を委嘱することに

ついて」を上程し説明を求める。

【説 明】

生涯学習課長  （生涯学習課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

井上教育長   議案第８９号「川口市立生涯学習プラザ運営審議会委員を委嘱することに

ついて」を案件のとおり可決する。

4

【上 程】

井上教育長   議案第９０号「川口市スポーツ推進委員を委嘱することについて」を上程

し説明を求める。

【説 明】

スポーツ課長  （スポーツ課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

井上教育長   議案第９０号「川口市スポーツ推進委員を委嘱することについて」を案件

のとおり可決する。

【上 程】

井上教育長   議案第９１号「川口市学校運営協議会委員を委嘱することについて」を上

程し説明を求める。

【説 明】

学務課長    （学務課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

井上教育長   議案第９１号「川口市学校運営協議会委員を委嘱することについて」を案

件のとおり可決する。

【上 程】

井上教育長   議案第９３号「令和５年度川口市部活動地域移行推進協議会委員を委嘱・

任命することについて」を上程し説明を求める。

【説 明】

指導課長    （指導課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【採 決】   （全員異議なく可決）

井上教育長   議案第９３号「令和５年度川口市部活動地域移行推進協議会委員を委嘱・

任命することについて」を案件のとおり可決する。

７ その他

なし

８ 休 会

井上教育長   以上をもって休会する。（午後１時５５分）